[Page 483]

Caeterae mensurae non sint tibi nomina curae,
Nam quia sunt facta surdescunt sunt derelicta,
Non eris illusus si tenes quod tenet usus.

PARS TERTIA - ANATOMICA - CAP. unicus. *Humani corporis partes*. - Ossibus ex denis bis centenisque novenis
Constat homo; denis bis dentibus et duodenis;

Ex tricentenis decies sex quinque venis.

Os, nervus, vena, caro, cartilagoque, corda,
Pellis et axungia tibi sunt simplicia membra:
Hepar, fel, stomachus, caput, splen, pes, manus et cor,
Matrix et renes et vesica sunt officialia membra.

p. 483

PARS QUARTA - PHYSIOLOGICA. - CAP. I. *Res naturales*.- Res naturales septem sunt: scilicet aer,
Corpus, humor, opus, membrum, complexio virtus:

Istis annexa dicuntur quatuor ista

Esse, figura, color, aetas, distantia sexus.

CAP. II. *De quatuor complexionibus humorum*.- "Quatuor humores humano corpore constant.

"Sanguis cum cholera, melancholia quoque flegma,

"Terra melancholicis, aqua confert pituitae,

Aer sanguineis, ignea vis cholerae.

Humidus est sanguis, calet vis aeris illi;

Alget, humet flegma, ac illi vis fit aquosa;

Sicca, calet cholera, sic est igni similata;

Melancholia vero friget, et dessiccat quasi terra.

Art. 1. *Sanguinei*.- "Natura pingues isti sunt atque jocantes,

"Rumoresque novos cupiunt audire frequenter;

[Page 484]

"Hos Venus et Bacchus delectant, fercula, risus,
"Et facit hos claros et dulcia verba loquentes.
"Omnibus hi studiis habiles sunt et magis apti,
"Qualibet ex causa non hos leviter movet ira,
"Largus, amans, hilaris, ridens, rubeique coloris,
"Cantans, carnosus, satis audax, atque benignus.

Art. 2. Cholerici.- "Est et humor cholerae qui compatit impetuosis,

"Hoc genus est hominum cupiens praecellere cunctos:

"Hi leviter discunt, multum comedunt, cito crescunt;
"Iudem magnanimes sunt, largi, summa petentes.

"Hirsutus, fallax, irascens, prodigus, audax,
"Astutus, gracilis, siccus, croceique coloris.

Art. 3. Flegmatici.- "Flegma viros modicos tribuit, latosque, brevesque;

"Flegma facit pingues, sanguis reddit mediocres;

"Otia non studio tribuunt, sed corpora somno,

"Sensus hebes, tardus motus, pigritia, somnus;

"Hic somnolentus, piger, in sputamine multus;

"Hebes ei sensus, pinguis facies, color albus.

Art. 4. Melancholici.- "Restat adhuc cholerae virtutes dicere nigrae,

"Quae reddit tristes, pravos, perpaucia loquentes;

"Hi vigilant studio, nec mens est dedita somno:

"Servant propositum, sibi nil reputant fore tutum.

"Invidus et tristis, cupidus, dexteraeque tenacis,

"Non expers fraudis, timidus, luteique coloris.

Art. 5. Epilogus.- "Hi sunt humores, quos praestant cuique colores:

"Omnibus in rebus ex flegmate fit color albus;

"Sanguine fit rubeus, cholera rubea quoque rufus;

Corporibus fuscum bilis dat nigra colorem;

Esse solent fusti quos bilis possidet atra.

Art. 6. De tribus humiditatibus.- Est prima humiditas irrorans membra, secunda

Perdita restaurat, tertia membra ligat.

Art. 7. Digestio in hepate.- Excoquunt humores hepar, istos meliores

Tollere membra facit, caetera membra jicit.

[Page 485]

Art. 8. Receptacula humorum.- Nigram splen cholerae, dicatur sanguine vena,
Pulmo flegma capit, fel cholerae rapit.

Art. 9. Generatio humorum et expulsio.- Fit stomacho chylus, generatur in hepate chimus
Sanguis per venas purgatur, flegma veretro,

Fel per sudores, sed melancholia retro.

Art. 10. Purgatio humorum.- Vis digestiva se purgat prima foecando,
Altera mingendo, trina sedimen tribuendo.

CAP. III. Consensus rerum.- Consona sunt aer, sanguis, pueritia, verque;

Conveniunt ignis, aestas, choleraque, juventus;

Autumnus, terra, melancholia, senectus;

Decrepitus vel hyems, aqua, flegmaque sociantur

Art. 1. Elementorum natura.- Aeris, ignis, aquae, terrae gravitas levitasque

Dum convenire microcosmum constituere;

Ignis fervorem, visum dat, mobilitatem,

Externa carnem trahit et gravitatem.

Aer huic donat, quod flat, sonat, audit, odorat,

Gustum et olfactum, humor est et sanguinis usus.

Aestas sicca calens, autumnus siccusque friget,

Friget et humet hyems, calidum ver extat et humet.

Art. 2. Parallelismus signorum coelestium cum partibus.- Ut Coelum signis praefulgens est duodenis
Sic hominis corpus assimilatur eis.

Nam caput et faciem Ariessibi gaudet habere,

Gutturis et colli vis tibi, Taure,datur.

Brachia cum manibus Geminisunt apta decenter;

Natura intima Cancerpectoris aulam gerit;

Ast Leovult stomachum, renes sibi vindicat idem;

Atque intestinis Virgopraeesse cupit.

Ambas Libranates, ambas sibi vindicat anchas,

Scorpiovult anum, vultque pudenda sibi.

Inde Sagittarius in coxis vult dominari,

Amborum genibus vim Capricornushabebit;

[Page 486]

Regnat Aquariocrurum vi apta decenter;
 Piscibus est demum congrua planta pedum.
 Haec media lege bona thau. leo scor. mala valdo,
 Sunt minus iata mala cancer, piscesque, chyrona.
Art. 3. Organorum vis psychica.- Cor sapit, pulmo loquitur, fel commovet iram,
 Splen ridere facit, cogit amare jecor.
CAP. IV. Generatio hominum.- Massa ruditis primo, post embrio, postea foetus
 Conceptum semen sex primis crede diebus.
 Est quasi lac, reliquisque novem fit sanguis, et inde
 Consolidat duodena dies, bis nona deinceps
 Effigiat, tempusque sequens producit in ortum.
 In mare terdene fit lux quaterve decena
 Vel quadragena, quinta formatio plena,
 motus duplat, partus triplat illum.
 PARS QUINTA – ETIOLOGICA - *CAP. I. Signa Astrologica.*- Nil capiti facies, Ariescum luna refulget;
 In manu minuas et balnea tutius intres;
 Non tangas nares, nec barbam radere debes.
 Arbor plantetur cum luna *Taurushabetur*;
 Aedificari potes, et spergas semina terrae;
 Et medicus timeat cum ferro tangere collum.
 Brachia non minuas cum lustrat luna *Gemellos*;
 Unguis et manibus cum ferro curam neges,
 Numquam praestabis a promissione petitum.
 Pectus, pulmo, jecur in *Cancronon* minuatur;
 Somnia falsa vides; est utilis emptio rerum;
 Potio sumatur; securus pergit viator.
 Cor gravat stomachum cum cernit luna *Leonem*;
 Non sarcies vestes, nec ad convivia vadas.
 Et nil ore vomas, nec sumes tunc medicinas.
 Lunam *Virgotenet*, uxorem ducere noli;
 Detur agro semen, dubitat intrare cubilem;
 Costas unguentis tentes curare cyrurgicis